
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO OESTE - CHAPECó
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 0598/2023 - menor preço por Item. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE REAGENTES QUÍMICOS PARA A UDESC 
OESTE-CEO. Início da entrega de propostas: às 14:00 horas 
do dia 23/03/2023. Fim da entrega de propostas: às 14:00 horas 
do dia 04/04/2023. Abertura da sessão: a partir das 14:00 horas 
do dia 04/04/2023. Início da disputa: a partir das 14:15 horas do 
dia 04/04/2023. O Edital e seus anexos estão disponíveis no site 
udesc.br/ceo. Informações sobre o edital serão prestadas através 
do e-mail clico.ceo@udesc.br, ou no seguinte endereço: Rua Beloni 
Trombeta Zanin, nº 680E, , CEP 89815-630, Bairro Santo Antônio, 
Chapecó/SC, no horário das 13:00 às 19:00, em dias úteis. Processo 
SGP-e: UDESC 00006716/2023.
E-Sfinge: A62E149C0FB5CA86BF578BF7E23A5511D2435E19

Cod. Mat.: 897448

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC – UDESC/
CEART. AVISO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 269/2023: 
Pagamento referente a apresentacao artistica `Desapego` na 
“Semana Acalourada 2023 - CEART` promovido peloNAE pelo 
Projeto de Ensino (PRAPEG), intitulado “CEART INCLUSIVO II” 
com duracao de 1h. Local: Florianopolis-SC. Data: 30/03/2023. 
Valor: R$ 5.000,00 Fornecedor: A.L.CISCATO & CIA LTDA. Fun-
damentação: Art. 25, inciso III da Lei 8.666/93. SGPE UDESC nº 
8983/2023. Florianópolis, 17 de março de 2023. Daiane Dordete 
Steckert Jacobs – Diretora Geral/CEART.

Cod. Mat.: 897514

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARI-
NA – UDESC/REITORIA
AVISO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 048/2023. Objeto: Inscrição das servidoras Beatriz Tatiane 
Jantsch, Silvana Haeming Gerent Juttel, Simone Barreto, Sara 
Angelita Goellner e Rosemari Forchesatto de Souza, lotadas na 
Coordenadoria de Recursos Humanos da UDESC, no Curso “RPPS 
dos Servidores do Estado de Santa Catarina: Conheça as Novas 
Regras – atualizado”, a ser realizado na modalidade online, com 
duração de aproximadamente 16 horas no total, ficando dispo-
nível na plataforma pelo período de 1 ano (365 dias). Valor: R$ 
3.250,00. Fornecedor: Notório Saber Aprimoramento Profissional 
Ltda. Fundamentação: Art. 25, II, c/c Art. 13, VI da Lei 8.666/93. 
Florianópolis, 20 de março de 2023. Dilmar Baretta - Reitor 
da UDESC.

Cod. Mat.: 897581

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento - CASAN Procedi-
mento Licitatório Menor Preço n. 058/2023 Objeto: EXECUÇÃO DE 
SERVIÇO DE REFORMA E REVITALIZAÇÃO DO LABORATóRIO 
DE ESGOTO DA ETE DE CHAPECó. Abertura das Propostas dia 
17/04/2023 às 9h e Sessão de Disputa dia 17/04/2023 às 10h. Edital 
disponível em www.casan.com.br. Informações: licitacoes@casan.
com.br. Diretoria Administrativa. 7F160E58049C3FECFC4A85E-
8B2247E6982A3648F

Cod. Mat.: 897216

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento - CASAN Proce-
dimento Licitatório Menor Preço n. 380/2022 Objeto: AQUISIÇÃO 
E INSTALAÇÃO DE CONTAINERS PARA USO DA EQUIPE 
ELETROTÉCNICA DA ETE INSULAR - FLORIANóPOLIS. Aber-
tura das Propostas dia 04/04/2023 às 9h e Sessão de Disputa 
dia 04/04/2023 às 10h. Edital disponível em www.casan.com.br. 
Informações: licitacoes@casan.com.br. Diretoria Administrativa. 
EC47B08CF91C53E1BB6C4E2E8B3C76C4EE610A0C

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento - CASAN Pro-
cedimento Licitatório Menor Preço n. 399/2022 Objeto: PLH GPP 
981/2021 - EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS PARA FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO COMPLETA DE SUBESTAÇÃO DE ENERGIA, PAINEL 
ELETRICO E RESERVATóRIO APOIADO, COM A EXECUÇÃO 
DE TODAS AS ESTRUTURAS NECESSÁRIAS PARA ATIVAÇÃO 
DO POÇO PROFUNDO EM SÃO JOAQUIM/SC. Abertura das 
Propostas prorrogado dia 31/05/2023 às 9h e Sessão de Disputa 
dia 31/05/2023 às 10h . Edital disponível em www.casan.com.br. 
Informações: licitacoes@casan.com.br. Diretoria Administrativa. 
17B74AC0346D97EC7954906354FA119B459C01DD

Companhia Catarinense de Águas e Saneamento - CASAN Pro-
cedimento Licitatório Menor Preço n. 361/2022 Objeto: PLH GPP 
272/2021 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO DE 2 PAINÉIS ELÉTRICOS, EM GAROPABA/SC. 

Abertura das Propostas prorrogado dia 17/04/2023 às 9h e Sessão 
de Disputa dia 17/04/2023 às 10h . Edital disponível em www.casan.
com.br. Informações: licitacoes@casan.com.br. Diretoria Adminis-
trativa. 7B1A5920FA14399C9A676BE0CC7D89C5ABB849EE

Cod. Mat.: 897491

EPAGRI – Emp. de Pesquisa Agropec. e Extensão Rural de SC
Resultado de Homologação de Licitação: Edital nº 0001/2023. 
Modalidade: Procedimento de Licitação da EPAGRI (PLE). Tipo: 
Maior Oferta de Preço. Objeto: Alienação onerosa de milho con-
sumo (grão) e soja consumo (grão) de propriedade da unidade de 
Campos Novos/SC. Vencedor: Cooperativa Regional Agropecuária 
de Campos Novos – Coopercampos Lotes: 01 R$ 145.448,86 e 
02 R$ 121.396,66. SGP-e 16149/2022 Florianópolis, 21 de março 
de 2023. Giovani Canola Teixeira, Diretor.

Cod. Mat.: 897373

EPAGRI – Emp. de Pesquisa Agropec. e Extensão Rural de SC
Resultado de Homologação de Licitação: Edital nº 0002/2023. 
Modalidade: Procedimento de Licitação da EPAGRI (PLE). Tipo: 
Maior Oferta de Preço. Objeto: Alienação onerosa de milho consu-
mo (grão) de propriedade da unidade de Concórdia/SC. Vencedor: 
Cooperativa de Produção e Consumo Concórdia – Coperdia Lote: 
01 R$ 116.850,00. SGP-e 16513/2022 Florianópolis, 21 de março 
de 2023. Giovani Canola Teixeira, Diretor.

Cod. Mat.: 897378

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 010/2023. Processo PIMB n° 0753/2023. Cód. TCE - D27E-
FB9E8887FE9C3D294A01719CA5C85BCC8704. Contratante: 
SCPAR Porto de Imbituba S.A. Contratada: Power Imports Veículos 
LTDA, CNPJ: 00.208.817/0001-50. Objeto: 4ª revisão periódica no 
veículo modelo Cerato placa RLL1F18. Valor total: R$ 1.202,15 (um 
mil duzentos e dois reais e quinze centavos). Imbituba, 17 de 
março de 2023. Luís Antônio Braga Martins - Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 897299

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. EXTRATO DA 2° RENOVA-
ÇÃO DO ROL DE CREDENCIAMENTO. EDITAL DE CREDEN-
CIAMENTO DE LEILOEIROS Nº 001/2021 - PROCESSO PIMB 
N° 3682/2020. A SCPar Porto de Imbituba S.A., inscrita no CNPJ 
sob o nº 17.315.067/0001-18, com sede na Av. Presidente Vargas, 
100, Centro, Imbituba - SC, representada por seu Diretor Presidente 
Luís Antônio Braga Martins, CPF nº 663.XXX.XXX-XX, resolve, 
com fundamento no disposto no Item 10, subitem 10.1 do Edital, 
prorrogar pelo prazo de 12 (doze) meses o rol de credenciados 
proveniente do Edital de Credenciamento de Leiloeiro Público nº 
001/2021, o qual passa a viger de 25/03/2023 a 24/03/2024. Luís 
Antônio Braga Martins, Diretor Presidente. Imbituba, 20 de 
março de 2023.

Cod. Mat.: 897318

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Extrato do 14º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de 
Serviços n. 005/2018-PGE, derivado da Concorrência n. 044/2017-
SEA. CONTRATANTE: Procuradoria-Geral do Estado - PGE/Fundo 
Especial de Estudos Jurídicos e de Reaparelhamento - FUNJURE. 
CONTRATADA: Orbenk Administração de Serviços Ltda., CNPJ n. 
79.283.065/0001-41. OBJETO: O presente Termo Aditivo prorroga 
o prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses, com início 
em 01/4/2023 e término em 31/3/2024, com fundamento no art. 
57, § 4º, da Lei nº 8.666/1993, ou até que sejam concluídos os 
processos licitatórios pela Secretaria de Estado da Administração 
(PGE 6023/2022 e PGE 6024/2022), o que ocorrer primeiro, me-
diante ciência prévia de 45 (quarenta e cinco) dias do término da 
vigência contratual. As demais cláusulas permanecem em vigor. 
Parágrafo único. Fica assegurado o direito dos reajustes previstos 
na Cláusula Segunda, parágrafo §7°, do referido contrato. SIGNA-
TÁRIOS: Márcio Luiz Fogaça Vicari, pela contratante; e Ronaldo 
Benkendorf, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 20/3/2023. 
APROVAÇÃO GGG: 2023AS002150.
Florianópolis, 21 de março de 2023.
Márcio Luiz Fogaça Vicari
Procurador-Geral do Estado

Cod. Mat.: 897191

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO – SEA
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP – K)
Origem: Pregão Eletrônico 0092/2022.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
materiais de higiene e limpeza.
Vigência: 29/Julho/2022 a 29/Julho/2023.
Unidade Gerenciadora: SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINIS-
TRAÇÃO – SEA. CNPJ: 82.951.351/0001-42.

O presente termo aditivo tem por finalidade acrescentar 25% ao 
montante inicial previsto para ao CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DE SANTA CATARINA – CBMSC conforme descrito abaixo, à Ata 
de Registro de Preços PE nº 0092/2022, e conforme estabelece a 
cláusula segunda deste termo aditivo.

Empresa: VIDEPEL IND COM ARTEFATOS DE PAPEL LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.811.131/0001-59
O valor do aditivo, que fica acrescido ao lote XXII, item 22 é de R$ 
1.353,00 (mil trezentos e cinquenta e três reais);
Lote XXII – PAPEL TOALHA INTERCALADA 23CM X 21CM 1000 
FOLHAS (LIVRE PARTICIPAÇÃO 75%)
ITEM 022: Papel toalha intercalada, formato 23cm x 21cm pacote 
com 1000 folhas*. Quantidade: 609.985 fardos para 610.135 
fardos. Preço unitário de R$ 9,02 por fardo. Marca: VIPP
PRAZO: O presente aditivo terá vigência da data de sua assinatura 
até o dia 29 de julho de 2023 para a ARP 0092/2022 – K.
Pela contratante: LUIZ ANTONIO DACOL – Secretário de Estado 
da Administração, Designado.
Pela contratada: VIDEPEL IND COM ARTEFATOS DE PAPEL LTDA
Processo SGP-e: CBMSC 3078/2023

Cod. Mat.: 897489

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
E SOCIOEDUCATIVA
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
025/SAP/2021.
Contratada: CIASC
Origem: Dispensa de Licitação nº 014/SAP/2021.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual
Dotação Orçamentária: UG 54096 / Subação 011047 / Item 
33.90.40.32 / Fonte 1.5.00.100000.
Assinatura: 14 de março de 2023.
Pela Contratante: Edenilson Schelbauer.
Pela Contratada: Sérgio André Maliceski.
SAP 16516/2022.
GGG 2023SO001454

Cod. Mat.: 897192

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO 25/2023 - IL 689/2022 – SIGEF 
2023AS002146 - SED 208011/2022
Contratada: COOPERBARCO – COOPERATIVA DOS BARQUEIROS 
AUTONOMOS DA COSTA DA LAGOA. OBJETO: fornecimento 
diário de passes escolares para os alunos das escolas do municí-
pio de Florianópolis, CRE de Florianópolis, atendendo 22 alunos 
que têm a necessidade do transporte escolar lacustre, conforme 
Termo de Referência, parte integrante deste contrato. Valor Máximo 
Anual do Contrato: R$ 22.000,00. Dotação Orçamentária: Fonte: 
1.540.131.000. Subação: 11567. Elem. Despesa: 33.90.39.26 
Vigência: a partir da assinatura do contrato até o dia 31/12/2023. 
Assinado em 21/03/2023. Aristides Cimadon pela SED e Volnei 
Valdir Andrade pela Empresa.

Cod. Mat.: 897197

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO 27/2023 - IL 10/2023 SED 5529/2023
Contratada: EMPRESA DE TRANSPORTE COLETIVO VOLKMANN 
LTDA. OBJETO: Fornecimento de passes escolares para os alu-
nos das escolas do Município de Pomerode, CRE de Blumenau. 
Contemplando 620 alunos que têm a necessidade do transporte 
escolar. Valor Máximo Anual do Contrato: R$ 1.488.000,00. Dotação 
Orçamentária: Fontes: 1.540.131.000. Subfunção: 11567. Elem. 
Despesa: 33.90.39 Vigência: a partir da assinatura do contrato até 
o dia 31/12/2023. Assinado em 21/03/2023. Aristides Cimadon pela 
SED e Iria Volkmann pela Empresa. e-Sfinge: 51B546FA859AE-
1F84A87E3D4D24A9BE-A25C01DD2

Cod. Mat.: 897206

PÁGINA 50 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.985 22.03.2023 (QUARTA-FEIRA)

ryan.cardoso
Realce


